*Archives départementales d'Eure-et-Loir*, H. 2093.

<sup>1</sup> Les baux des xv<sup>e</sup> et xvi<sup>e</sup> siècles désignent ainsi cette terre : « la mestairie de Brétigny, assise à Gorget, paroisse de Saint-Prest, avec le dangier de l'hostel, court et jardin dudit hostel. » Elle comprenait « la Forte-Maison et Fontaine-Bouillant. » (H. 2094).

## CCCLXIX

Mai 1219. — CHARTRES.

Paolin de Meslay vend à Josaphat 5 sols de cens au prix de 40 sous.

Henricus, Carnotensis archidiaconus, omnibus presentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Noveritis universi quod Paolinus de Merlaio, miles, in nostra presentia constitutus quittavit et in perpetuam elemosinam dedit abbatii et conventui de Josaphat quinque solidos Carnotensem censuales quos ab eisdem monachis percipere solebat annuatim, et pro hac quittatione dictus abbas eidem militi dedit XL solidos Carnotensem. Nos vero ad petitionem ejusdem militis super hoc testimonium perhibemus. Et ut ratum et inconcussum permaneat litteris nostris et auctoritate sigilli nostri in perpetuum confirmamus. Actum anno gratie MCCXIX, in ecclesia Beate-Marie Carnotensis, mense maio.

Mss. 9223, n° 49, original en parchemin avec les cordons de soie rouge et verte. — MSS. 5418 (Gaignières), f. 83.

## CCCLXX

Novembre 1219.

Désistement de Julienne du Bois des Francs de ses injustes revendications sur le champart du Poirier-Bordin.

*De campiparte sita apud Pirum Bordin*

Universis Xchristi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit R. decanus, H. cantor, archidiaconus Ebroicensis, salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod cum mota esset questio inter abbatem et conventum de Josaphat, Carnotensis diocesis, ex una parte, et Julianam mulierem de Bosco Francorum, et Andream, et Hugonem, filios suos, ex alia, coram nobis a domino Honorio papa judicibus delegatis

super campiparte culture ipsorum site apud Pirum-Bordin quam predicta Juliana mulier et predicti Andreas et Hugo filii sui injuste detinebant, et detinuerant, prout monachi firmiter asserebant, tandem post multas altercationes sopita est in hunc modum, videlicet quod dicta Juliana mulier et predicti filii sui quietaverunt et resignaverunt libere et absolute dictis monachis illud jus quod se hahere dicebant in predicta campiparte et predictam campipartem incontinenter reddiderunt, promittentes fideliter, tactis sacrosanctis evangeliis, quod de predicta campiparte predictos monachos de cetero non molestarent. In hujus rei testimonium, ad petitionem et instantiam utriusque partis, presenti scripto sigilla nostra apposuimus. Actum anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XIX, mense novembri.

Mss. 9223, n<sup>o</sup> 50, original en parchemin, muni d'une double queue en parchemin autrefois scellé de 3 sceaux.

### CCCLXXI

Décembre 1219.

Echange entre Josaphat et Simon de Senantes et son fils Pierre, d'un muid de froment donné par Pierre de Senantes, leur ancêtre, sur sa terre de Villemorin, pour deux sous de cens sur la censive de Chandelette (près Coulombs).

Symon de Senantes et Petrus filius ejus, milites, omnibus ad quos presentes littere pervenerint, salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod bone memorie Petrus de Senantes, miles, antecessor noster, ob remedium anime sue in perpetuam elemosinam dederat monasterio Beate Mariæ de Josaphat unum modium annui redditus in pressoragio suo de Vallemorin, pro quo modio vini nos et heredes nostri eisdem monachis assignavimus quinque solidos censuales in censibus nostris de Chandelettes, singulis annis, in festo sancti Remigii, a censitariis nostris sine dilatione aliqua persolvendos. Qui census si in prefato termino redditii non fuerint, nos vel heredes nostri aut censuarii qui pro tempore erunt, pro transgressione dicti termini eisdem monachis

secundum morem patrie tenebimus emendare. Et ut hec nostra et karissimi antecessoris nostri elemosyna sepedictis monachis rata et inconcussa permaneat, presentes litteras fecimus scribi. Quas ego Symon pro me et filio meo Petro, sigillum non habente, auctoritate sigilli mei <sup>1</sup> feci roborari. Actum anno gratie MCCXIX, mense decembris.

Mss. 9223, n° 51. Original en parchemin avec les cordons de soie verte. —  
Mss. 5418 (Gaignières), f. 71.

## CCCLXXII

1219.

Partage de la grande dime d'Andeville entre les frères de Grandmont  
et les moines de Josaphat.

## C I R O G R A P H V

Henricus, Carnotensis archidiaconus, omnibus presentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Ad singulorum noticiam volumus pervenire quod cum abbas et monachi de Josaphat medietatem majoris decime per totam parrochiam de Andevilla et fratres ordinis Grandismontis de Nemore Sancti-Martini aliam medietatem possideant, ne deinceps inter predictos monachos et fratres, pro particione fructuum predicte decime, possit oriri contentio, de communi assensu inter eos statutum est, futuris temporibus firmiter observandum, ut prenominati monachi et fratres omnes majores decimas predicte parrochie de cetero communiter pro indiviso possideant, ita tamen quod fratres de Nemore Sancti-Martini partem ipsius decime singulis annis fideliter colligi facient, et in grangia sua apud Chavernaum sita cum terragio militis de Chavernaio reponent. Monachi vero aliam partem in grangia sua de Andevilla congregabunt, et collectis omnibus fructibus totius

<sup>1</sup> Le sceau de Simon de Senantes dessiné par Gaignières est armorié d'un écu triangulaire losangé. Légende : S : SIMONIS : DE : SENANTES.

decime in utraque grangia, idem fructus inter sepeditos monachos et fratres equaliter dividetur. Stramina autem et forragia que in grangia fratrum erunt eisdem fratribus libere remanebunt, straminibus et forragiis de grangia monachorum similiter eisdem monachis extra partem fratrum quiete remanentibus. Illi etiam qui tam ex parte monachorum quam ex parte fratrum decimam trahent et colligent et collectam custodient, alterutri parti juramentum prestabunt, quod partibus dampnum non facient nec alicui fieri permittent. Preterea de terragio a milite de Chavernaio sepeditis fratribus pro certa summa pecunie obligato, ita statutum est quod monachi de Josaphat de fructibus illius terragii tantum annuatim percipient quantum et fratres, donec de quindecim libris Carnotensisbus eisdem monachis plene fuerit satisfactum. Hanc conventionem inter predictos monachos et fratres amicabiliter initam, ad petitionem partium, ut inconcussa permaneat, litteris annotavimus et sigillo nostro in perpetuum confirmamus.  
Actum anno gratie M CC<sup>o</sup> X<sup>o</sup> IX<sup>o</sup>.<sup>1</sup>

Mss. 9223, n° 52. Original en parchemin avec la double queue en parchemin ; fragment de sceau où est représenté un prêtre.

### CCCLXXIII

Mars 1219 (1220).

Don par Garin de Rez, doyen de Saint-André de Châteaudun, d'un setier de froment sur sa grange de Lutz, pour l'anniversaire de sa mère, Amiote.

Garinus des Reez, decanus Sancti-Andree Castridunensis, omnibus. Noverint... me, ob remedium anime mee et parentum meorum et precipue ut anniversarium matris mee Amiote apud Josaphat singulis annis in perpetuum celebretur, donasse et in perpetuam elemosinam assignasse

<sup>1</sup> Une autre charte a été donnée dans des termes absolument identiques par « Carturinus Dei gratia prior Grandimontis totusque ejusdem loci conventus. » C'est également un cirographe écrit sur un parchemin ; le sceau est perdu. (*Archives départementales d'Eure-et-Loir*, H. 2152.)

in granchia mea de Luz, — pauperibus monachis ejusdem monasterii,  
unum sextarium frumenti. — Sigilli mei munimine roboravi, MCCXIX.  
mense marcio.

Mss. 5418 (Gaignières), f. 95.

#### CCCLXXIV

1220.

Accord entre Josaphat et Grandmont d'une part, et les paroissiens d'Andeville d'autre ;  
par lequel il sera payé 18 deniers pour la dîme de la guesde.

Henricus, Carnotensis archidiaconus, omnibus presentes litteras  
inspecturis, salutem in Domino. Noveritis quod cum diu fuisset conten-  
tio inter venerabiles viros abbatem et conventum de Josaphat et fratres  
de Bosco Sancti-Martini, ordinis Grandimontensis, ex una parte, et  
parrochianos de Andevilla, ex alia, super decimationibus guesde<sup>1</sup>, que  
infra dictam parrochiam singulis annis crescit, tandem mediantibus  
bonis viris terminata est in hunc modum. Singuli homines illius  
parrochie qui guesdam facient infra terminos decimationis pertinentis  
ad jam dictos abbatem et monachos de Josaphat et fratres Grandi-  
montis, de singulis campis sextarium seminis continentibus, in quibus  
guesda erit, predictis abbati et monachis de Josaphat et fratribus de  
Bosco Sancti-Martini decem et octo denarios pro decima guesde  
annuatim solvere tenebuntur. Et ut ista compositio perpetuam firmi-  
tatem obtineat, nec de cetero super hoc possit oriri contentio, ad peti-